
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
  

Riunione del  17/12/2015            Deliberazione n.   59 
 

O GG ET TO :   Progetti e perizie. 
 Programmi Infrastrutturali Irrigui. Legge n.350/2004 - Delibera CIPE N. 7412004. Delibera CIPE N. 
133/2002. Riprogrammazione Interventi nel Settore Irriguo. Progetto per il dragaggio dell'imbocco dello 
carico di fondo della Diga di Occhito sul fiume Fortore. Approvazione progetto esecutivo a seguito voto 
Provveditorato OO.PP. n° 11 del 29/01/2015. 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 16,00,              

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.21060 del 11/12/2015. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele NO 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Carrabba, Gatta e Giuliano 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di  

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato  dal Presidente sull’argomento; 

Rilevato: 

• che in fase di approvazione da parte del CIPE, con delibera n. 74/ 2005, del Programma Nazionale 
Irriguo (PNI) finanziato ai sensi della legge n. 350/2004, alla Regione Puglia vennero destinate 
risorse per un ammontare di € 118.000.000, successivamente ridotte a € 53.000.000, per la 
realizzazione della diga di Piano dei Limiti sul fiume Fortore a servizio del comprensorio irriguo 
della Capitanata; 

• che a causa di insormontabili difficoltà di carattere amministrativo e politico-istituzionale, alle 
quali si sono aggiunte col passare del tempo dilatazione dei costi e contrazione delle risorse 
disponibili, il citato intervento è stato eliminato dal PNI finanziato ai sensi della legge n. 
350/2004; 

• che pertanto, al fine di poter utilizzare le risorse residuali con assegnazione alla Regione Puglia, 
con nota n. 537 del 02.08.2012 il Ministero per le Politiche Agricole - Gestione Attività ex 
Agensud - ha invitato i Consorzi della Regione Puglia a presentare proposte di interventi nel 
settore irriguo coerenti con le linee guida di cui alla delibera CIPE n. 41/2002; 

• che con nota n. 465 del 05.07.2013 il Ministero per le Politiche Agricole - Gestione Attività ex 
Agensud ha chiesto ai Consorzi di indicare le priorità degli interventi da realizzare; 

• che, con nota n. 13107 del 22.07.2013, il Consorzio ha presentato al citato Ministero ed alla 
Regione Puglia una prima proposta consistente in n. 12 progetti di interventi nel settore irriguo che 
possono essere cantierizzati  entro breve termine; 

• che tra le proposte presentate è previsto anche il Progetto per il Dragaggio dell'imbocco dello 
scarico di fondo della diga di Occhito sul fiume Fortore; 

• che il Progetto esecutivo redatto dagli Uffici tecnici del Consorzio nel dicembre 2013, approvato 
con Delibera Presidenziale n.751 del 09.12.2013, ratificata con Delibera della Dep.ne Amm.va 
n.971 del 03.02.2014, è stato sottoposto al parere del Provveditorato per le OO.PP. che, con il voto 
n° 39 del 10/07/2014, ha richiesto delle integrazioni; 

• che il Progetto esecutivo datato ottobre 2014, adeguato alle osservazioni del Voto del n.39  del 
10/07/2014, è stato ritenuto meritevole di approvazione dal Provveditorato per le OO.PP. con voto 
n° 11 del 29/01/2015, con alcune prescrizioni il cui adempimento è stato demandato al 
Responsabile del Procedimento; 

Visto il progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 1.327.477,40 del mese di Marzo 2015,  
adeguato al Voto n.11 del 29/01/2015, validato in data  10/04/2015 dal Responsabile del Procedimento ai 
sensi dell'art. 112 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e dell'art. 55 del Regolamento D.P.R n. 207/2010; 

Visto l’art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All'unanimità, 

D E L I B E R A 

 
di approvare il progetto esecutivo per il Dragaggio dell'imbocco dello scarico di fondo della diga di 
Occhito sul fiume Fortore dell'importo complessivo di € 1.327.477,40, adeguato al Voto n.11 del 
29/01/2015 e validato dal Responsabile del Procedimento,  con il seguente quadro economico: 
 
 
 



 
    

  

DESCRIZIONE IMPORTO  € 

A   Lavori     

a.1   Lavori a corpo e misura     

  1 Lavori a misura 722.590,08   
  2 Lavori a corpo 215.251,65   

    Sommano lavori a corpo e misura (a.1) 937.841,73 937.841,73 
a.2   Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 16.586,15 16.586,15 

    Totale lavori   954.427,88 

          

B   SOMME A DISPOSIZIONE     
  1 Sistema di monitoraggio derivazione 6.000,00   
  2 Monitoraggio on-site delle tecniche di dragaggio a mezzo 

Università del Molise 
7.000,00   

  3 Postazione hardware e software per implementazione 
monitoraggio 

2.000,00   

  4 Imprevisti 25.396,47   
  5 Spese generali 12% di (A+B.1+B.2+B.3+B.4)              - di 

cui € 19.136,83 ex-art. 90 d.lgs. 163/2006 -  di cui € 375,00 
contributo ANAC 

119.378,92   

  6 I.V.A. 22%  di (A+B.1+B.2+B.3) 213.274,13   
    Totale somme a disposizione 373.049,52 373.049,52 
          
    TOTALE COMPLESSIVO   1.327.477,40 

 

 
      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 
Pubblicata all’albo consorziale dal 23-12-2015 al 01-01-2016 
 

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


